[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 039/2023

AUTORIA: VER. JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS

O Vereador Joaquim Equip, integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. DALMO HENRIQUE THOMAZZI, em reconhecimento à sua atuação à frente da Secretaria Municipal de Saúde, vazada nos seguintes termos:

“A Câmara Municipal presta seu reconhecimento e agradecimento ao Sr. Dalmo Henrique Thomazzi pelos relevantes serviços prestados ao Município de Campo Novo do Parecis, atuando como Secretário Municipal de Saúde, no período de 11.01.2021 a 09.05.2023. A efetividade de seu trabalho resultou no aprimoramento e melhoria da qualidade da saúde pública neste município, a bem da sociedade camponovense.”

JUSTIFICATIVA

À frente da Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. Dalmo gerenciou mais de 500 pessoas, direta e indiretamente, e foram inúmeros os objetivos alcançados, abaixo enumerados:
1. ampliação dos atendimentos à Covid-19, criação de 7 leitos semi-intensivos no Hospital Municipal Euclides Horst;
2. início das Obras da Unidade Descentralizada de Reabilitação;
3. Início das obras Sala de Coleta JP;
4. aquisição de 6 ambulâncias, sendo 1 UTI;
5. implantação do Pronto Atendimento JP;
6. aquisição de 1 Micro Ônibus Fly 10 e 3 Vans, além de 4 veículos leves;
7. reforma de todas as unidades de saúde;
implantação de tecnologias que possibilitaram agilidade nos atendimentos através de chamada nominal;
8. aquisição de aparelho de Tomografia Digital;
9.  aquisição de Mamografia Digital;

10. Aquisição de Torre de Vídeo Cirúrgica;
11. contratação de mais de 100 profissionais de saúde;
12.  aquisição de Arco Cirúrgico;
13. aquisição de Aparelho de Ultrassom 4D;
14. Aquisição de Foco Cirúrgico;
15. conclusão do Projeto do Novo Hospital Municipal de Campo Novo do Parecis, com 10 leitos de UTI e recursos para o início da obra;
16. melhorias de estruturas físicas e de mobiliários no Hospital e Unidades de Saúde;
17.  criação da lei que permite a distribuição dos óculos de grau e a efetividade na distribuição;
18. distribuição de próteses dentárias;
19. entrega do novo do Posto de Saúde Marechal Rondon;
20. entrega do novo do Centro de Saúde Girassol;
21. implantação de cirurgias por vídeo;
22. implantação do CAPS;
23. implantação de cirurgias urológicas e de especialidades de joelho;
24. início das Obras do Posto de Saúde Jardim Itália;
25. início das Obras da Farmácia e Laboratório Central;
26. início das Obras do Posto de Saúde Parque dos Girassóis;
27. redução de filas de exames como ressonância, tomografia, ultrassom;
28. melhorias no atendimento à realizações de exames através do consórcio de saúde, nas áreas de oftalmologia, cardiologia, neurologia e demais especialidades.

	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de maio de 2023.

                                               VER. JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS

Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS